PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJPA-MEM-2023/30859
VM

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2022,

CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA MILLENIUM

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS METÁLICOS

EIRELI.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida

Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, inscrito

no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato

representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR,

brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade

nº 3338953 – SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 735.386.202-53, designado pela Portaria nº 407/2023-

GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e de outro lado,

a empresa MILLENIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS METÁLICOS EIRELI, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº. 22.058.536/0001-09, com endereço na Rua Antônio José Barbosa, 354 B, Bairro Santa

Luzia, CEP 35.570-660, cidade de Formiga, estado de Minas Gerais, telefone: (37) 98815-7464, e-mail:

milleniumsuporte@hotmail.com, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu

representante legal MARCOS DOUGLAS FONSECA VALADÃO, brasileiro, residente e domiciliado na

cidade de Formiga/MG, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente

Termo Aditivo, com fundamento no art. 57, IV e art. 65, I, “b” da Lei 8.6666/199, observadas as cláusulas e

condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração quantitativa para acrescer 22 (vinte e dois)

suportes articulados para TV e prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 068/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado por mais 04 (quatro) meses o prazo de vigência do contrato original, com início em

20 de agosto de 2023 e término em 19 de dezembro de 2023.

T
JP

A
M

E
M

20
23

30
85

9A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e ANA LUCIA
SILVA DE SOUZA.
Use 3679616.25030982-4967 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3679616.25030982-4967
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 24/08/2023 17:09

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJPA-MEM-2023/30859
VM

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

Fica acrescido o valor de R$ 15.026,00 (Quinze mil e vinte e seis reais), correspondendo a 24,44%

(vinte quatro inteiros e quarenta e quatro centésimos) pontos percentuais do valor do Contrato original.

CLÁUSULA QUARTA – DO NOVO VALOR

Com a alteração promovida através deste Termo Aditivo, o contrato terá o novo valor de R$ R$

76.496,00 (Setenta e seis mil e quatrocentos e noventa e seis reais), conforme tabela abaixo:

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente Termo Aditivo serão atendidas através da seguinte funcional programática:

 02.126.1417.8651 - Atualização, expansão e manutenção da infraestrutura de tecnologia do Poder

Judiciário - 1º Grau;

 Natureza da Despesa 44.90.52;

 Fontes 1500.0109757 / 2759.1800000.

CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA

A CONTRATADA é obrigada a apresentar a prestação de garantia, no valor de 5% (cinco por cento)

sobre a diferença entre o antigo valor global e o atual da contratação, no prazo máximo de 05 (cinco) dias

da assinatura deste Termo Aditivo, em uma das modalidades a seguir:

 Caução em dinheiro ou título da dívida pública;
 Seguro garantia;
 Fiança bancária.

T
JP

A
M

E
M

20
23

30
85

9A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e ANA LUCIA
SILVA DE SOUZA.
Use 3679616.25030982-4967 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3679616.25030982-4967
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 24/08/2023 17:09

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJPA-MEM-2023/30859
VM

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em conformidade

com o artigo 28, §5º. da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com as

previstas neste Termo Aditivo.

E por estarem, assim justas e acordadas, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor

e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Belém-PA, 18 de agosto de 2023.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
Secretário de Administração do TJPA

MARCOS DOUGLAS FONSECA VALADÃO

Millenium Indústria e Comércio de Produtos Metálicos

Testemunhas:

Nome:

CPF

Nome:

CPF

MARCOS DOUGLAS
FONSECA
VALADAO:0444959
3600

Assinado de forma digital
por MARCOS DOUGLAS
FONSECA
VALADAO:04449593600
Dados: 2023.08.18
12:49:08 -03'00'

T
JP

A
M

E
M

20
23

30
85

9A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e ANA LUCIA
SILVA DE SOUZA.
Use 3679616.25030982-4967 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3679616.25030982-4967
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 24/08/2023 17:09

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

269 RONDINELLY LOURENCO SANTOS 5974698 Classe
inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 28/12/1987

270 JESSIKA ELISEA MARTINS DE
AQUINO 57217636 Classe

inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 04/08/1989

271 LAIS NOBREGA AIRES CAMPELO 5974702 Classe
inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 03/01/1992

272 HUGO SANTOS SOUZA 5974688 Classe
inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 05/03/1992

273 TAIS SOARES VIEIRA FERRETII 5974705 Classe
inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 30/04/1992

274 ANA CARLA LOBATO PERDIGAO 5974707 Classe
inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 25/08/1992

275 LUIS PAULO ROCHA CARDOSO 5974699 Classe
inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 05/01/1993

276 VERONICA FERREIRA NORONHA
DE BARROS 5974695 Classe

inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 24/03/1993

277 MARIANA BALBY MENDONCA
SANTOS 5974686 Classe

inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 29/12/1993

278 DANYELLE DO NASCIMENTO ROLIM
MEDEIROS LOPES 5974692 Classe

inicial DP DE SUBSTITUIÇÃO 19/06/2023 15 dias 19/06/2023 15 dias 09/08/1996

Protocolo: 976469

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 08/2023 - SRP Nº 007/2023 – DPE/PA -
Defensoria Pública do Estado do Pará, pelo tipo MENOR PREÇO POR ITEM e POR LOTE,
Processo nº: 2022/1.371.070 - DPE/PA.
Objeto: Registro de preço para a aquisição de equipamentos de áudio e vídeos, linha branca e impressoras, para atender as necessidades unidades da
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, em quantidades e especificações técnicas definidas no Termo de Referência, constantes nos ANEXOS do
EDITAL.
Motivo da Revogação: Por interesse da Administração Pública.
Belém, 22 de agosto de 2023.
Leila da Silva Monteiro – Pregoeira.

Protocolo: 976891

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 067/2023/TJPA//
Partes: TJPA e o Conselho Escolar da Escola Municipal de Ensino Infantil Aurea Pereira de Sousa e Escolas Agregadas //CNPJ/MF nº 13.852.807/0001-02,
com sede na Vila Branca, nº S/N, Bonito/PA, CEP: 68.645-000, Fone: (91) 3803-1108, E-mail: semed.bonitopa@gmail.com  //Objeto do contrato: doação
de bens móveis inservíveis //Processo: PA-PRO-2023/02977 //Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93 //Foro: Belém //Valor (depreciado)
dos bens: R$ 18.280,63 (dezoito mil, duzentos e oitenta reais e sessenta e três centavos) //Data da assinatura do contrato: 21/08/2023 //Responsável
pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 976633

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2022/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/30859.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: MILLENIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS METÁLICOS EIRELI, CNPJ 22.058.536/0001-09.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de equipamentos de videoconferência, suporte articulado, televisão e serviço de integração, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 044/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Alteração quantitativa para acrescer 22 (vinte e dois) suportes articulados para TV e prorrogação do prazo de vigência por mais
04 (quatro) meses.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 20 de agosto de 2023 a 19 de dezembro de 2023.
PERCENTUAL DO ACRÉSCIMO: 24,44%
VALOR ACRESCIDO: R$ 15.026,00 (Quinze mil e vinte e seis reais).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 76.496,00 (Setenta e seis mil e quatrocentos e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.126.1417.8651 - Atualização, expansão e manutenção da infraestrutura de tecnologia do Poder Judiciário - 1º Grau; Na-
tureza da Despesa 44.90.52; Fontes 1500.0109757 / 2759.1800000.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2023.                               FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 976657

	1º TA ao CONTRATO 068.2022 - MILLENIUM - acréscimo e prorrogação